QVERGLEICHSTEST BMW-ALPINA D5 S TOURING GEGEN BMW M550d xDRIVE TOURING

HITZEFR

Beide kombinieren eine Komfort-Oase mit Laderaum. Beide dieseln,
beide sind mehrstufig aufgeladen, beide kosten praktisch gleich viel.
Doch wer baut den besseren Fiinfer? BMW selbst — oder doch Alpina?

Text Andreas Haupt - Fotos Achim Hartmann
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ir haben das alle schon mal erlebt: Die Sonne
scheint, es ist heif}, aber man muss im Klassen-
zimmer auf einem Holzstuhl hocken und dem
Lehrer folgen. Nur in den Pausen darf man raus
zum Spielen. Dort glotzt man lieber aufs Ther-
mometer, fiebert mit und feuert das Quecksilber

an wie die eigene Fuflballmannschaft im Fernsehen.

Als Schulkind sehnt man in diesem Fall ein Zauber-
wort herbei: , Hitzefrei“. Fiir unsere beiden Testkandida-
ten gibt es so etwas nicht. Sie miissen bei weit {iber 30

Grad an diesem Testtag in Hockenheim buckeln. Wir ha-
ben Gliick. Durch die Liiftungsdiisen stromt zwar keine
kiihle Luft, um die maximale Performance nicht einzu-
schrinken. Doch immerhin sitzt es sich auf dem Lederge-
stithl des BMW und dem des

Alpina wie im Sessel da-

heim. Um es in den Kon-

text zu bringen: So kom-

biniert man Komfort

mit Sport. >
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Abstriche machen. Alpina hat bei seinem Rei-
hensechser mit Triturbo-Aufladung vorge-
sorgt: In einem vorgelagerten Kiihler senkt
Luft die Temperatur des Wassers, das im grof3-
volumigen Ladeluftkiihler wiederum die zuge-
fithrte Ladeluft abkiihlt.

Der Alpina glinzt mit Effizienz und hohe-
rem Gripniveau der Reifen, der BMW mit
mehr Spielwitz. Miinchens Fiinfer schief3t
gern auch mal quer. Zum Beispiel aus der
Spitzkehre heraus. Diese Unterschiede zichen
sich auch durch den Slalom. Der Alpina fihrt
sich erstaunlich agil und neutral, braucht
zwar grof$e Lenkwinkel, verkraftet dafiir aber
auch eine harte Gangart. Fast 68 km/h ohne
Hinterachslenkung: gut gemacht! Mit zwei
km/h weniger stolpert der BMW durch den

Parcours. Sein Grenzbereich definiert sich

Q VERGLEICHSTEST BMW-ALPINA D5 S TOURING

iber die Hinterachse — wie auf der Rennstre-
cke. Die Lenkwinkel fallen geringer aus, trotz-
dem schaukelt sich die Karosserie am Limit
auf. Trotz Wankstabilisierung. Als ob ihn stin-
dig jemand am Arm nach links und rechts
zieht. Vergleichen wir es mit der M550d
Limousine: Die packte im Durchschnitt 69,2
km/h im Slalom. Es mag am héheren Schwer-
punkt des Kombis gegeniiber der Limousine
und des Alpina liegen.

800 gegen 760 Newtonmeter: Im 0—100-
Sprint herrscht praktisch Gleichstand. Beide
kickstarten mit einer ungeheuren Vehemenz
und erreichen nach 17,9 Sekunden 200 Sa-
chen. Auf der Bremse dominiert dann wieder
die Fahrmaschine aus Buchloe. Beim BMW
wird das Bremspedal weich, und das ABS
regelt tollpatschig. Fazit: Sieg fiir Alpina. W

NORDKURVE
123 km/h <O 1,05 ¢

121km/h 4 1,059

ZIELGERADE
» 181 km/h

SACHSKURVE
76 km/h <IB 1,15

75km/h 4 1,109

Rundenzeiten GP-Kurs Hockenheim

Alpina D5 S Touring Allrad ~ 2.08,2 min PARABOLIKA
BMW M550d xDrive Touring ~ 2.08,8 min ANFAHRT PARABOLIKA » 221 km/h
» 11,8 m/s? 220 km/h

@ Uwe Sener 11,5 m/s? _

ANFAHRT MERCEDES-TRIBUNE
» 11,6 m/s?

MERCEDES-TRIBUNE
110 km/h €I 1,05

107km/h 4 1,059

EINGANG MOTODROM

D> Kurvengeschwindigkeit

120 km/h OB 1,05

M7km/h 4 1,109

D> Querbeschleunigung
» Bremsverzogerung

Testredakteur Andreas Haupt

SUDKURVE
102 km/h €1p> 1,00 g

102km/h 4 1,009

SENKE
94 km/h <Ip 1,05g

91km/h 4  1,05g

| MEINE MEINUNG

Es war nicht hochklassig. Im FuRball wiir-
de man von einem 2:0-Arbeitssieg des
Alpina sprechen. Die Kombination aus
Rennstrecke und heiBen Temperaturen
hat beiden zu schaffen gemacht, dem
BMW mehr als dem Alpina. Im Alltag
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erfiillen beide ihre Aufgaben mit Bravour.

» erreichte Vmax im
Streckenabschnitt

Messbedingungen: Lufttemperatur 37° C,
Asphalttemperatur 54° C, Luftdruck 1011 mbar 1

Das sollte man bei diesen Grundpreisen
aber auch voraussetzen diirfen. In ihrer
Klasse sind sie ein Eldorado an Komfort.
Und sie tun Positives fiir das Image des
Diesel. Mit reichlich Drehmoment wuch-
ten die Turbos die zwei Tonnen schweren
Kombis leichtfiiRig auf Tempo.

1780 Euro; BMW M550d xDrive Touring: 20-Zoll-Réder inkl. Michelin-Pilot-Super-Sport-Bereifung 1950 Euro, adaptives M-Fahrwerk Professional 3300 Euro

re 3300 Euro, Hi

*Alpina D5 S Touring: Differ

TECHNISCHE DATEN

Typ, Aufladung

Bohrung x Hub ~ (mm)
Hubraum (cm?)/Verdicht.
PS/kW/Drehzahl

Nm/Drehzahl

Antriebsart
Getriebeart, Gdnge
Bremsen
Bremsscheibenbauart

Scheiben-@v./h.  (mm)

Réder

Bereifung vorn
hinten

Felgenbreite v./h.  (Zoll)

R6, Turbo
84,0x 90,0
2993/16,5

388/285/4000

800/1750

Allrad
Automatik, 8

Stahl,
innenbeliiftet

398/395

255/35 R 20
285/30 R 20
Pirelli
P Zero ALP

8,5/10,0

BMW
M550d xDrive
Touring

R6, Turbo
84,0x 90,0
2993/16,0

400/294/4400

760/2000

Allrad
Automatik, 8

Stahl,
innenbeliiftet

374/345

245/35 R 20
275/30 R 20
Michelin
Pilot Super Sport

8,0/9,0

Radstand
Tankvolumen

(mm)

Grundpreis (Euro)

Preis inkl. fahrdynamisch
relevanter Extras* (Euro)

Testwagenpreis (Euro)

Kfz-Steuer (Euro)
Haftpflicht  (TK/Euro)
Teilkasko  (TK/Euro)

Vollkasko (TK/Euro)

Gewicht vollgetankt (kg)
Verteilung v./h. (%)
Leistungsgewicht (kg/PS)
Verbrauche  (I/100km)
minimal

maximal
Durchschnittsverbrauch

Beschleunigung (s)
0- 40 km/h

0-100 km/h

0-160 km/h

0-200 km/h

Elastizitat (s)
4./5./6./1./8.Gang

80— 120 km/h

80— 160 km/h

GP-Kurs Hockenheim (min)
Slalom 18 m (km/h)
Bremsweg/Verzogerung

aus 100 km/h kalt

aus 100 km/h warm

aus 200 km/h

il sport auto-Wertung

GP-Kurs Hockenheim
Slalom 18 m

0-100 km/h

100-0 km/h (warm)
Leistungsgewicht
Preis/Performance
Summe (max. 100 Pkt.)

(mm) | 4956 x 1868 x 1466 | 4962 x 1868 x 1488

90400

95480
106520

479

individuelle
Einstufung

46
283

2073
50/50
53

9,3
109
9,7

13
41
11,0
179

3,3/4,0/5,1/6,4/10,9
-/8,7/10,7/13,2/20,1
2.08,2
67,9
(m)/(m/s?)
34,0/11,4
338/11,4
140,1/11,0

2.08,2 min
67,9 km/h
47s
338m
5,3 kg/PS
1872 Euro/Pkt. [

BNEEEERA

2975

89200

94450
116730

447

18/1265
3172112
29/5861

46
250

2083
50,4/49,6
52

88
11
99

13
46
10,9
17,9

3,1/3,9/5,2/6,6/11,0
—/8,5/10,6/13,4/20,4

208,38
65,9

(m)/(m/s?)
35,3/10,9
35,5/10,9
142,1/10,9

2.08,8 min
65,9 km/h
46s

355m

5,2 kg/PS
2153 Euro/Pkt.
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Konkurrenzumfeld

BMW M550d xDrive Limousine
Alpina D5 Biturbo Limousine (2012)
Audi A6 3.0 TDI Competition

BMW M550d xDrive Touring (2014)

Messbedingungen:
L °C A

NEEBER

atur 51° C, Luftdruck 1013 mbar

atur
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